*Scoti opinio de diuinorum attributis distinctione.* His ita constitutis, Scotus in 1. dist. 8. q. 4. affirmat, attributa diuina inter se, & à diuina essentia distinguuntur ex natura rei formaliter, ita scilicet, vt quamvis intelligere, velle, diuina essentia, sint una & eadem res: ratiō tamen formalis vnius non sit ratio formalis alterius, sed ex natura rei seclusa intellectus operatione diversa sint, seu potius nō idem formaliter. Quod si Scotus obiicias, ea opinione data, tolli diuinam simplicitatem id negat, rationēque reddit. *Quoniam, inquit, attributa diuina non sunt forma, que attulent, informērē diuinam essentiā, rationēque subeant paris eo modo, quo forma creates partes sunt, compositionēque efficiunt cum rebus, quarum sunt forma: sed talium sunt rationes formales, à quibus essentia formaliter est talis, puta intelligens, valens, aut aliiquid simile: cum verò idem sint re cum essentiā, aut, neque villam cum ea efficiunt compositionem, neque etiam tollere Dei simplicitatem.*

Potest verò hac sententia suadetur primò, quoniam filius in diuinis producitur per intellectum, & non per voluntatem: Spiritus sanctus verò producitur per voluntatem, & non per intellectum: ergo intellectus & voluntas ex natura rei seclusa operatione intellectus distinguuntur in Deo, ac proinde distinguuntur formaliter. Consequens est manifesta, quia si intellectus & voluntas in Deo modis omnibus essent idem ex natura rei, non magis intellectus esset principium producendi filium, quoniam

A voluntas: voluntasque non magis esset principium producendi Spiritum sanctum, quoniam intellectus, ac proinde non magis filius producetur per intellectum, quoniam Spiritus sanctus: nec Spiritus sanctus producetur magis per voluntatem, quoniam filius.

Secundò, operatio voluntatis in Deo, nempe *Secundum,* velle, supponit ex natura rei operationem intellectus: cō quōd, etiam in Deo nihil sit volitum, quoniam præcognitum, indéqué est, ut processio Spiritus sancti per voluntatem supponat processionem Verbi per intellectum, sitque ex natura rei ordo originis inter Filium & Spiritum sanctum, ut questione precedente explicatum est: ergo intelligere & velle, intellectusque & voluntas in Deo ex natura rei distinguuntur.

Tertiò, filius distinguuntur ab Spiritu sancto, quia *Tertium,* Spiritus sanctus procedit per voluntatem, filius vero per intellectum: ergo intellectus & voluntas, quae sunt radix eius distinctionis, cum minimum ex natura rei ac proinde formaliter distinguuntur.

Quartò, intellectus & voluntas in Deo habent *Quarto,* obiecta diuersa à parte rei, nempe verū & bonum: habent præterea distinctiones definitiones: intellectus quippe diuinus est id, quo Deus intelligit & voluntas id, quo Deus vult, cum ergo distinctiones definitiones explicent distinctiones rerum naturas: sit, ut intellectus & voluntas in Deo ex natura rei distinguantur.

Confirmatur hæc ratio, quoniam Deus vult voluntate, & non intellectu: intelligit verò intellectu, & non voluntate: ergo intellectus & voluntas in Deo diuersitatem habent ex partere: si namque essent idem protius, non diceretur Deus potius intelligere intellectu, quoniam voluntate: nec diceretur velle potius voluntate, quoniam intellectu: quod prugnat cuī veritate, & communi vīlo loquentium.

*D* Quintò, intelligere & velle in Deo sunt *Quinto,* actiones immanentes: ergo ex natura rei distinguuntur: alioquin non essent duæ, sed una: Item Deus intelligit mala culpæ: nec tantum vult ea, vt est de fide: ergo inter velle & intelligere diuinum reperitur distinctione ex natura rei.

Sextò, de duobus attributis diuinis verò enunciatur duo contradicentia: ergo attributa non sunt à parte rei protius idem. Consequens est manifesta, quippe cum contradicentes nequeunt simul eidem conuenire. Antecedens verò probatur, quoniam verè dixeris, iustitiam esse rationem, per quam Deus est iustus, & æternitatem non esse rationem, per quam Deus est iustus.

Septimò, intelligere in commune non est formaliter velle in commune: vt constar, quia in rebus creatis hæc non sunt idem: ergo neque intelligere infinitum, quale est diuinum, est formaliter velle infinitum. Consequens ex eo est manifesta, quod esse infinitum non destruit rationem eius, cui additur.

Octauò, maior est distinctione inter intelligere & *Ottavo,* velle in Deo, quoniam inter Deitatem & Deum: sed Deus & deitas distinguuntur ratione: ergo intelligere & velle in Deo distinguuntur maiori quadam distinctione, quā sit distinctione rationis, ac proinde ex natura rei formaliter differunt.

Sit verò prima conclusio. Omnia attributa diuina secundum suas rationes formales sunt formaliter in Deo. Ut in Deo est formaliter ratio sapientia, & potentia, intellectus, &c. Si demas Rabbi Moyen, & quosdā alios, quos suppresso nomine refert, impugnatque D. Thomas, quæst. 13. art. 2., omnes convenient in hac conclusione. Hoc namque est distinctione inter perfectiones simpliciter, quales sunt attributa,

*Suadetur primo.*

tributa, & perfectiones non simpliciter quod perfectiones simpliciter sunt in Deo formaliter, perfectiones vero non simpliciter solum sunt in Deo eminenter, ut quæst. 4. art. 2. offensum est.

*Sed etiam eis.*  
Neque inter se, neque à divina essentia distinguuntur ex natura rei, atque adeò neque formaliter. Hoc est contra Scotum, cfr. tamen communis Theologorum. Eam affirmit Diuus Thomas suprà q. 13. art. 4. & i. In 1. dist. 2. quæst. 1. art. 2. & dist. 22. quæst. 1. art. 3. & q. 7. de potentia, art. 5. & 6. & opusculo 72. Henricus quodlib. 5. q. 1. Durandus in 1. dist. 2. q. 2. Richardus ibidem art. 1. q. 3. Aureolus in 1. dist. 8. q. 3. Ochamus & Gabriel dist. 2. quæst. 2. Gregorius dist. 8. quæst. 2. Marsilius in 1. quæst. 12. Capreolus dist. 8. q. 4. Caeteranus de ente & essentia cap. 6. quæst. 12. Ferrariensis 1. contra gentes cap. 32. & ceteri, præter paucos Scotti seclatores.

Est præterea communis Sanctorum. Bernardus sermone 80. super Cäatica refert, In Concilio Rhenensi ab Eugenio Pontifice congregato, dispuisit se valde Patribus, quod Gilbertus Picauensis Episcopus inter alia, que in eo Concilio iusti Patrum retractavit, aliter, attributa diuina non prædicari de Deo in abstracto, sed in concreto, qualis Deus non esset veritas, sed verus, neque esset sapientia, aut æternitas, sed sapiens, & æternus: quod tamen in sensu formaliter simpliciter tenetur si concedere, qui aliter attributa diuina inter se, & à diuina essentia distinguuntur formaliter: non secus ac simpliciter & absolute concedendum est, actionem non esse passionem, & candorem non esse similitudinem quam fundat.

Præter testimonia Dionysij, Augustini, Hilarii, Anselmi, & Fulgentij, que suprà quæst. 3. art. 3. citavimus, quibus manifestè docent, attributa, neque inter se, neque à diuina essentia vlo pacto ex natura rei distinguuntur, sed in Deo hæc omnia esse unum quid simplicissimum, præter testimonia etiam Augustini, Gregorij, Anselmi, & Bernardi, que citavimus quæstione 10. articulo 1. disputatione 2. conclusione secunda, quibus idem affirmant de æternitate, imo de cæteris etiam attributis collatis cum essentia diuina, Dionysius ad initium quinti capituli de divinis nominibus, Non aliud, inquit, ipsum bonum dicimus, aliud id, quod est, aliud vitam, aut sapientiam, &c. Fulgentius de fide ad Petrum tom. 3. operum Augustini, 17. Dei substantia non est aliud, quod non sit substantia, quasi aliud sit ibi substantia, aliud quod accidat substantia, quicquid ibi intelligi potest, substantia est. Verum hoc dici possum facile, & credi, ceteri autem nisi puro corde omnino non possunt. Hæc Fulgentius. Diuus Augustinus in libro de cognitione verae vita capite 7. Deus, inquit, spiritus est, totam vitam, totam sapientiam, totam æternitatem simul essentia posse, idem ipsa vita, ipsa sapientia, ipsa veritas, ipsa iustitia, ipsa æternitas existens, omnem creaturam in istar pueri in se continens. Legito que in eo capite sequuntur, & 6. de Trinitate capite 7. & 15. de Trinitate capite 6. quibus in locis affirmatur, in Deo non esse aliud, esse beatum, & aliud magnum, aut sapientem, &c. Bernardus 1. de Confideratione, Non est in Deo nisi Deus. Quid? inquit, Negas Deum habere diuinitatem? Non, sed quod habet, hoc est. Et inferius: Multa dicuntur esse in Deo, sed multa unum: aliquis si diversa putemus, non quereritatem habuerit, sed ceteritatem. Verbi causa dicimus magnum, bonum, iustum, & innumeraria talia, sed nisi omnia unum in Deo, & cum Deo confidere, habebis multiplicem Deum. Isidorus lib. de summo bono, senten-

A tia 5. Non vnu, inquit nostro aliud Deum putare, aliud pulchritudinem eius, atque aliud magnitudinem ipsius debemus: Pulchritudo & magnitudo Dei ipse Deus est. Et sententia 6. Ideo Deus simplex dicitur, quia aliud non est ipse, & aliud quod in ipsa est. Anselmus Monolog. 16. de attributis sic loquitur. Idem est quodlibet unum illorum, quod omnia sunt simili, sive singula: ut cum dicitur iustitia vel essentia idem significat, quod alia, vel omnia simul, vel singula.

Eadem sententia fuit Aristoteles 12. Metaphys. textu 37. quo in loco docet, Deum esse simplicem substantiam, subiungitque: Simplex autem qualiter habens ipsum, id est, in quod habet, & quod habetur, sunt idem. Et textu 39. ait, Deum habere vitam æternam, & esse ipsam vitam æternam. Verba Aristotelis sunt: Quæ vita & duratio continua & eterna existit in Deo, hoc enim Deus. Et textu 51. affirmat Deum esse suum intelligere. Potest etiam ex doctrina illius confirmari, quoniam assueruit Deum esse actum purum, esseque omnino immutabilem: ergo creditur attributa diuina, neque inter se, neque à diuina essentia distinguuntur ex natura rei: ergo namque intelligi potest, quod distinguuntur ex natura rei ab essentia, & diuina essentia ad ea non comparatur, ut potentia ad actum. Eadem sententia fuit Commentatoris, Anticens, atque Algazelis, quorum testimonia, si placet, lege apud Capreolum in prima distinctione 8. quæstione 4. articulo 1. conclusione 1. Inferamus etiam hoc loco mirabilem illam sententiam Alcinoi Philosophi Platonici, quam ex eo transcripsit Ludovicus Vives super Augustinum 8. de Civitate Dei capit. 6. habéreque in hunc modum: Deus ipse supremus, æternus, ineffabilis, seipso perfectus, nullius rei indigens, diuinitas, essentia ratio, veritas, harmonia, bonus existit: neque vero hac ita diuino, ut inter seipso distinguam, immo ut unum potius considera. Hæc Alcinous.

Deinde rationibus potest eadem sententia probari, quoniam si attributa diuina ex natura rei distinguuntur inter se, & à diuina essentia, Deus diuinæ essentia, non esset omnino simplex: ac c. Firmater, &c. Dannamus de summa Trinitate & fiducia Catholica contrarium his verbis definitur: *Vnus est Deus, Pater, Filius, & Spiritus sanctus, tres personæ, sed una essentia substantia, seu natura simplex omnino.* Consecutio vero probatur ex eo, quoniam, si attributa rei distinguuntur, sanè in diuina essentia esset multitudine quadam rationum formalium realium, quarum una non esset alia, quod aperte patet cum omnimoda simplicitate. Etenim simplicius quid erit in Deo unaquæque earum, quam collectio omnium, esto recipia inter se sine idem. Quare non sat turam indicio sententiam Scotti.

Secundò, non plus distinguuntur attributa diuina inter se, & ab essentia, quam relations distinguuntur ab essentia, ut etiam S. otus ipse cōfiteretur: sed in Concilio Florentino less. 18. & 19. sapientia assertur relations sola ratione distinguuntur ab essentia: quod licet non sit definitio Ecclesiæ, sed quod non habeatur in definitionibus, sed in disputationibus circa processionem Spiritus sancti in eo Concilio inter Latinos & Graecos habitus, doctissimo illo Ioanne agente partes Latinorum, & Marco Ephesino partes Graecorum: est tamen maximè cuiusdam auctoritatis, non solù propter viri erudititionem, sed etiam quia Concilium annuere approbatèque videtur disputationem: neque ea de revilla fuit concratio, sed consensus unanimis inter Graecos & Latinos: sit ergo, ut attributa diuina, neque inter se, neque à diuina essentia distinguuntur ex natura rei.

L. I. 2. Tertio

*Confirmatur rationibus proposita sententia.*

*Scoti sententiam non ita tutam esse.*

Tertiò, si sapientia, verbigratia, ex natura rei esset à Deitate distinta, ita nimis, ut ratio una formalis ex natura rei non esset alia, sequeretur Deitatem, consideratam præcisè à sapientia non esse ipsa sapientem, sed aliquo alio ex natura rei ex se distinto: unde iam multa absurdula sequuntur. In primis enim Deitas, comparatione sapientia habebit instar potentiae ad suum aetum. Deinde dabitur aliquid in Deo, quod seipso non sit omni ex parte perfectum, sed indiget, ut aliquo alio perficiatur, nempe Deitas, sapientia, ceterisque attributis. Præterea aliquid erit formaliter in Deo, quod neque sit formaliter Deus, neque Deitas, nempe sapientia & cetera attributa, quæ Scotus assert formaliter à Deitate distinguunt, ac proinde non esse formaliter, sed re dumtaxat Deitatem. Cùm ergo haec omnia absurdissima sint, dicepsum erit attributa diuina, nec inter se, nec à diuina essentia distinguuntur ex natura rei.

*Tertia cœl.*  
*Attributa diuina & inter se & à diuina essentia. virtute & eminenter distinguuntur formaliter.*  
Tertia conclusio. Attributa diuina tum inter se, tum à diuina essentia, virtute & eminenter distinguuntur formaliter. Conclusio in hunc modum exponitur. Attributa sunt formaliter in Deo secundum suas proprias rationes formales, ut habeat prima conclusio, nullaque protus est formaliter inter ea distinctione ex natura rei, quin potius omnibus modis sunt idem, ut habeat secunda conclusio, nihilominus virtute & eminenter datur inter ea formalis distinctione. Sic enim Deus est formaliter singula attributa, sic habet aliquid secundum unum attributum, & non secundum alia: sic attributum unum in Deo est ratio alterius, aut aliud supponit, sic velle supponit intelligere, ac si illa essent distinctione. Itaque distinctione formalis attributorum inter se, & ab essentia, non est formaliter in Deo, sed virtute & eminenter: perinde atque calor in sole non formaliter, sed virtute & eminenter reperitur. Quod sit, ut quemadmodum sol, licet non sit formaliter calidus, calefacit tamen ac si formaliter estet calidus: & quod eminenter calorem continet: ita diuina attributa perinde quoad aliqua in Deo se habeant, ac si formaliter inter se distinguantur: cum tamen formalis eorum distinctione non sit inter ipsa formaliter, sed virtute solum & eminenter. Conclusio haec licet, quod recorder, non sit expressa in Divo Thoma, est tamen quicquidam, quos Scotus refert in i. dñi. 2. quæst. 7. prope finem paulo ante solutionem argumentorum. Eadem non improbat, quin potius approbare videtur ibidem: Scotus nametsi ea non contentus, vixius distinctionem formalem in Deo constituit. Eadem est explesia sententia Caetani in seru quæst. 39. art. i. Quamvis autem hi autores solum loquantur de distinctione relationum diuinorum vel essentia: idem tamen dicent de distinctione attributorum inter se, & ab essentia, ut aperte Caetanus de ente & essentia cap. 6. quæst. 12, affirmat.

*Quibus argumentis probatur conclusio.*  
Hanc conclusionem probant argumenta, quibus opinione Scotti confirmamus. Cum enim ostensum sit in Deo propter omnitudinem simplicitatem, actualitatem, infinitatem, & illuminationem cuiusque attributi, omnia esse protus idem ex natura rei: argumenta vero illa probent, aliqua conuenire Deo per rationem formalem unius attributi, quae eadem non conueniunt per rationem formalem alterius: cum præterea probent rationem formalem unius attributi supponi à ratione formalis alterius, quo modo velle supponit intelligi: recte, ut attributa & essentia perinde se habeant in Deo, ac si inter se ex natura rei distinguantur, & quod inde

sequitur, ut virtute ac eminenter inter se distinguantur. Quare cum nullum absurdum sit, ut ab eo, quod virtute & eminenter est tale, id proveniat; quod ab eodem proveniret, si formaliter tale esset: efficitur, ut nullum absurdum sit, id, quod in rebus creatis propriæ distinctionem & ex natura rei cernitur, reperi in Deo propter eandem distinctionem, non formaliter, sed virtute & eminenter in ipso inventum: id quod Caetanus quæst. 39. art. i. citato ad secundum Dñi Thomæ egregie notauit, tametsi verba illius non nihil à nostris differant.

B Illud est animaduertendum, perfectiones, qua in Deo sunt solum eminenter, quales sunt perfectiones non simpliciter rerum creaturarum, non esse in Deo virtute distinctas, quasi in eo reperiantur multa virtute distincta. Etenim cum in Deo non sint propriæ rationes formales eiusmodi perfectionum, sed solum virtute, & eminenter continentur in una superiori, à qua proximè vel remotè profixerunt, ex virtute ipsarum distinctione in Deo non est. Perfectiones vero simpliciter, quia secundum suas proprias rationes formales analogicas, Deo & rebus creatis communes, reperiantur in Deo, ita propter Dei infinitatem, actualitatem, illuminationem, ac omnitudinem simplicitatem, vniuersitatem in eo in unicam rationem formalem, ut illa virtute, ac eminenter sit plures, eaque ratione in Deo non solum sine formaliter singulæ perfectiones simpliciter, quæ in rebus creatis dividuntur, sed etiam ceterum distinctionem, quæ formaliter cernitur in creaturis, sit virtute & eminenter inter ipsa metis rationes formales, secundum esse, quod habent in Deo.

D Ad primum ergo argumentum, quo opinionem Scotti confirmabamus, conceitto antecedente, neganda est consequentia: ut enim filius procedat per intellectum, & non per voluntatem, & Spiritus sanctus per voluntatem, & non per intellectum, satiet, si intellectus & voluntas in Deo virtute distinguantur ex natura rei, neque est necesse, ut formaliter contineant distinctionem ex natura rei: quippe cum, ut dictum est, à distinctione ex natura rei separata virtute & eminenter inter aliqua, id provenire possit, quod à distinctione ex natura rei, si inter illa formaliter daretur, eveniret. Ad probationem vero consequentiae dicendum videtur, si intellectus & voluntas ita ex natura rei essent idem modis omnibus, ut neque virtute contineant formalem distinctionem, sequantur fore optimam: at cum ita sint idem ex natura rei omnibus modis, ut nihilominus virtute complectantur distinctionem formalem, nullam esse vim in sequela.

E Ad secundum, conceitto etiam antecedente, neganda est consequentia: eo quod ad id quoque distinctione virtualis inter illa sufficiat. Quo codem modo ad tertium respondebitis.

F Ad primam partem quarti argumenti, concessio antecedente de obiecto quod rationem sub qua, non vero de obiecto primario, quod à Deo intellegitur & amat (hoc enim unum est & idem, nempe diuina essentia) negandum est inde fieri, ut intellectus & voluntas in Deo distinguantur ex natura rei: satis namque est, si propter omnitudinem simplicitatem, ac illuminationem diuinam, virtute solum inter se distinguantur.

Ad secundam partem negandum est, intellectum & voluntatem diuinam, quicquamve eorum, quæ in Deo sunt formaliter, possi propter sui simplicitatem, illuminationem, ac omnitudinem infinitatem definiti: explicaciones autem illæ, & alia similes, quas singimas, consciuntur instar definitionum, quibus

quibus definiti consuevit us perfectiones, quæ in rebus creatis diuisæ sunt, ac limitatæ. Quod si perfectio aliqua diuina explicari posset, vt est in Deo, simul explicarentur omnes: quemadmodum fieri etiam nequit, vt una cognoscatur, vt est in se, quin exteris cognoscantur.

*Ad confirmationem, admissa antecedente, neganda est consequentia: quia ad id distinctio virtutis fatis est.*

Ad primam partem quinti argumenti respodeo, intelligere & velle esse duas actiones immanentes, ratione tantum, virtutemque distinctas: esse tamen unum quid simpliciter, & non plura ex natura rei. Ad secundam partem dico, ad id quoque sufficien- tem esse distinctionem ex natura rei virtute reper- tam inter intelligere & velle diuinum. Aduerte tamen, velle, aut non velle aliquid extra Deum, solum addere in Deo respectum rationis, aut negationem talis respectus, super velle diuinum, quo Deus scipsum vult: quod huiusmodi verò respectū, aut negationē, esse poterit distinctione ex natura rei, qualis esse potest inter respectus rationis, aut negationis.

*Ad sextum, concessa antecedente, neganda est consequentia: quia ad id sufficit dieritas, pluralitasque virtualis; immo sape fatis est sola distinctio rationis.*

*Al septimū.* Ad septimum, concessa antecedente, si intelligatur ratione intellectionum & volitionum crea- turarum, neganda est consequentia: quia intelligere diuinum non quis modo est infinitum, sed ita, ut sit illimitatum ad omnem perfectionem simpli- citer, ratione cuius illimitationis habet, vt forma- liter sit omnis perfectio simpliciter, ac proinde, vt sit formaliter velle, &c.

Ad octauum, concessa maiori, & minori, negan- da est consequentia: intra limites namque distinc- tionis rationis maior est distinctio inter intellige- re & velle, quam inter Deum & Deitatem; eo quod, cum intelligere & velle distinguuntur virtute ex natura rei, longè maius habeant fundamentum distinctionis rationis: quam Deus & Deitas: qua de causa de Deo & Deitate solum formamus duos conceptus formales, qui distinguuntur ab invicem, tamquam conceptus concreti & abstracti: de at- tributis vero diuinis formamus conceptus forma- les proflus diuersos.

### DISPUTATIO III.

*Virum attributa diuina inter se & à diuina ef- sentia ratione distinguuntur.*

*A*ureolus in 4. dist. 8. quæst. 3. Ochamus, & Ga- briel d. 2. q. 2. Gregorius d. 8. q. 2. Marthili in 1. q. 12. & quidam alij affirmant, attributa diuina, inter se & à diuina essentia, non in eo sensu distin- gui ratione, quasi, etiam quando apprehenduntur dis- tincti conceptibus, derur distinctio aliqua rationis, in ipsiis perfectionibus, quæ sunt in Deo sed distin- tio, in quibus, est in ipsis conceptibus, quibus appre- henduntur, qui diversi sunt inter se, non vero in perfectionibus apprehensionis. Vnde nonnulli ex his Doctoribus concedunt, Deum voluntate intelligere, & intellectu velle, quod, vt dicunt, intellectus & voluntas in Deo sunt idem profus. Super hoc canendum vero duxi referre, argumenta, quibus ad hanc assertenda ducuntur.

Sic ergo prima conclusio: Attributa diuina com- paratione intellectus viatoris, qui ea apprehendit, ita distinguuntur ratione, vt distinctio non solum sit in conceptibus formalibus, quibus apprehendun-

Molina in D. Thom.

A tur, sed etiam in rationibus ipsis formalibus appre- hensis, seu in conceptibus obiectivis, per compara- tionem tamen ad formales, per quos percipiuntur. Probatur conclusio, quoniam, vt q. i. 3. artic. 4. cum D. Thomas rationem reddit quare nomina diuino- rum attributorum synonyma non sunt, explicatur est, viatores tam homines, quam Angeli, de perfec- tionibus simpliciter, quas Deus vnit in se complectitur, formant distinctos conceptus, idque pro- pterea quod concipiuntur ex eis, quæ sunt in rebus creatis, vt sapientiam diuinam ex creatura, voluntatam diuinam ex creatura, & ita de reliquis: quare sicut di-

B uerse perfectiones creaturarum sunt virte in Deo, tamquam in causa, nullaque earum ad æquatè, ac plenè imitatur perfectionem diuinam: ita diuersi conceptus perfectionibus creaturarum proportionati, quos viatores de diuinis perfectionibus formant, si- gnificant quidem in Deo vnicā simplicissimam ratio- nem formalem, in se formaliter ac unitate habentem rationes omnes formales perfectionum simplicitet, quæ in rebus creatis sunt diuisæ, nullus tamen eorum eā ad æquatè, quoad perfectiones omnes, quas for- maliter, ac unitate in se habent, representat: eo quod non sit conceptus illius, vt est in viatores ergo pro- pter rationem redditum, de eadem simplicissima ra- tione formaliter multos elicunt conceptus formales, quibus, quod ea, quae in se formaliter compre- hendit, inadæquate representantur, & licet illa in se virte simili sit sapientia, iustitia, misericordia, &c. co- ceptus tamen & nomen sapientia solum illa signi- ficant, quia est sapientia, & quod huius ratione, & non quia est iustitia, aut misericordia, nec secundum iustitiam & misericordiam rationem: quod idem de conceptibus, ac nominibus iustitiae, & miseri- cordiae, ceterorumque attributorum dicendum est.

Quamobrem efficitur, vt in illa simplicissima ratio- ne formaliter distincti sint conceptus obiectivi, con- ceptibus illis formalibus respondentes, ita scilicet, vt distinctus conceptus obiectivus sit Deus, vt ha- bitationem sapientie, per comparationem ad conceptum, quem diuina sapientia format viator, à seipso, vt habet rationem iustitiae, misericordiae, &c. distinctus, inquam, non re, neque ratione forma- li, quasi in Deo alia res, aut alia ratio, formalis sit sapientia iustitia, misericordia, aut à quois alio attributo, sed ratione facta collatione ad distinctos formales conceptus, quos viator effingit, effinge- rève potest de sapientia, iustitia, misericordia, & reliquis attributis. Non ergo distinctio rationis attributorum diuinarum est solum in conceptibus formalibus diuersis, qui de illis à viatoribus ef- formantur, vt Aureolus, & Doctores Nominales arbitrantur, sed etiam in ipsius rationibus attribu- torum conceptibus formalibus inadæquate si- gnificantur, arque adeo in conceptibus ipsis obiecti- viis per comparationem, ad conceptus formales.

Imo vero quia origo huius distinctionis rationis est formalis distinctio, quam rationes ipsa attributo- rum ex natura rei, vt ostensum est, virtute, ac emi- nenter inter se habent; in Deo est fundamen- tum, vt intellectus viatoris illos omnes inadæqua- tos conceptus formant, quatenus ea omnia, quae ita diuini ob- sui in perfectionem ac debile lumen concepit, in Deo sunt formaliter & unita, quia de causa multiplicitas illa conceptuum neque est fi- cto, nec geminatio synonyme apprehensionis eiusdem rei, vel vera conceptio per partes eorum, quæ in Deo sunt formaliter ac unita; quia, inquam, hæc ita se habent, merito Diuus Thomas in prima dist. 2. quæstione 1. articulo 9. & latius artic. 3. & dist. 2.

*De diuinis  
attributis  
cur diuersos  
conceptus for-  
ment viato-  
res.*

*Attributa  
distincti sūt  
conceptus ob-  
iectivi cō-  
ratione di-  
finitionum  
formalium,  
quos de eis  
format vi-  
tor.*

*Distinctio  
attributorū  
non solum est  
rationis ra-  
tionamenti,  
sed etiā ra-  
tionalitatis.*

*Quæst. i. art. 3. & dist. 3. quæst. i. art. 1. ad tertium & de potentia quæst. 7. art. 6. alisque in locis distinctionem hanc appellat rationis ratiocinata, ut eam distinguat ab altera rationis differentia, quæ, quia caret fundamento in re, solum vocatur distinctionis rationis ratiocinantis: exerceatur autem quando idem apprehensum ut duo extrema, sibi ipsi dicitur idem, aut quando una & eadem res modo concipiuntur uno conceptu, & modò per partes pluribus conceptibus, quo pacto definitum, & integræ definitio essentialis, sola ratione ratiocinante distinguuntur.*

*Beati visione beatifica non formaliter distinctos conceptus de diuina attributis.*

Consultò etiam in conclusione proposita dictum est, attributa divina distinguuntur ratione iuxta modum explicatum cōparatione intellectus viatoris. Quoniam, ut quæst. i. 3. artic. 4. ostendimus, & ex dictis quæstione 12. artic. 8. disput. 3. esteriam manifestum, non solum Deus, sed nec ullus beatorum, potest visione beatifica intuituā formare distinctos conceptus de diuini attributis, aut intueri unum sine alio. Eaque de causa Zacha. 14. dicitur, *In die illa erit Dominus unus, & erit nomen eius unum.* Tamen, ut loco citato dictum est, alii ea ratione intelligent futurum unum nomen Domini unum quia cessabunt idola, omnésque unum, ac verum Deum agnoscere, & coelent. Quare distinctionis rationis iuxta propositam explicationē hæc est, per habitudinem ad distinctos conceptus, esse nequit per comparationem ad comprehensorēm, quæ comprehensor est. Dixa, quæ comprehensor est, quia, ut art. 4. citato ostendimus, beati cognitione ea, quam vocant in proprio genere, formare possunt distinctos conceptus abstractiūs diuersorum attributorū ex similibus perfectionib⁹ creaturarum: non secus ac in via eos formare solebant. Quid si predicta distinctione esse nequit per cōparationem ad intellectum diuinum, aut cuiusvis alterius comprehensoris, quæ comprehensor est, non proinde tamen negamus Deum, & beatos visione beatifica agnoscere eam rationis distinctionem, quam attributa habent, haberè possunt per comparationem ad eam mentem, quæ diuersos potest cōceptus de illis formare. Verū man per comparationem ad intellectū diuinū, visionemq; beatificā, attributa diuina aliis modis ratione distinguuntur, paulo post explicabitur.

Confirmari potest conclusio proposita primò, quia natura communis, quæ in re, in suis induciis est multa, apprehensa per unum notitiam est unum unitate rationis, quam habet cōparata cum notitia: ergo, quæ concipiuntur multis notitiis non synonymis, licet propter infinitam, illimitatamq; perfectionem singulorū, sicut in re unum & idem prorsus, erunt tamen multa, distincta ratione, facta cōparatione ad notitiis, quibus concipiuntur, & quibus illud unum vatis modis inadæquatè representatur. Secundò, Christus Ioan. 17. appellat multa ea, quæ accepit à Patre, *Omnia*, inquit, *que dedit tibi, abs te sunt, & tuis mās sunt omnia*: sed accepit essentiam & attributa: ergo sunt multa: non ex natura rei, ut disputatione præcedente dictum est: ergo ratione. Tertiò, in Concilio Florentino less. 18. & 19. assertur, relationem & essentiam distinguin Deo solum ratione: sed eadem est ratio de attributis inter se, & cōparatione essentiæ: ergo concedenda est distinctionis rationis inter attributa ipsa diuina inter se, & non solum inter conceptus quibus apprehenduntur. Postremò, Aug. 3. lib. contra Maximum cap. 10. & alibi sape, ceterique Pates, de attributis diuinis loquantur, ut de multis, non quidem ex natura rei distinctis, sed ratione.

*Secunda conclusio. Licet concedendum non sit in Deo esse multas rationes formales reales, ac absolutas, sed viam tantum, qua formaliter & coniunctim est sapientia, intellectus, iustitia, potentia, &c. debet tamen concedi esse multa attributa, esse multos obiectivos conceptus collatione facta cū conceptibus formalibus, quos viatores de Deo formant, quin etiam esse multas rationes variis nominibus expressas, in ea significatione, qua ratio idem sonat, quod conceptus obiectivus, aut id, quid nomen significat.*

*Probatur conclusio, quia in primis vocabulum, conceptus, ut dicitur de obiectivo, nomen est connotativum, significans de formaliter, vel relationem rationis rei concepta ad id, quo mediante concepta est, & de materiali supponens pro re ipsa concepta, quoad id præcisè quod de ea apprehensum est, vel certè significat de formaliter conceptum ipsum metis, ut denominatione extrinseca & accidentaria rem ipso apprehensam denominat conceptam: sicut à visione in oculo insidente coloratum dicitur extrinseca denominatione visum: de materiali vero supponit pro re ipsa concepta, quoad id præcisè quod de ea conceptum est. Est enim id proprium actuū animæ extrinsecè denominantium aliquid cognitum, apprehensum, &c. ut solum supponant pro re cognita, quoad id præcisè, quod de ea percipitur. Nec valeat argumentatio, qua ex identitate, quam habet aliquid cum re cognita, inferetur illud esse etiam cognitum, aut apprehensum, quia potius, vel iuxta Aristotelis doctrinam, dicatur committi fallacia accidentis, vel iuxta recentiores dialecticos, dicatur appellatio variari. Ut si cognoscas aliquem venire, nescias tamen quis sit, non valeat argumentatio, qua quis ita tecum argumentatur, cognoscis illum esse venientem: ille veniens est Petrus, ergo cognoscis Petrum. Quia ergo vocabulum, conceptus obiectivus, nomen est connotativum iuxta duos modos paulo ante declaratos, quorum verius sit verus, supponit solum pro re concepta, quo ad id præcisè, quod de ea conceptum sit, ut licet sapientia, iustitia, misericordia ceteraque attributa diuina, in sua reali formalique ratione continent à parte rei, sicutque unum quid simplicissimum, in ratione tamen conceptum obiectivum per comparationem ad conceptus formales, quos de eisdem attributis viatores elicunt, sicut multa, & proinde concedi debeat simpliciter esse distinctos conceptus obiectivos, & quod inde sequitur, diuersas rationes nominibus attributorum significatas, in ea significatione, qua ratio idem est, quod conceptus obiectivus nomine aliquo significatus.*

*Præterea, cum attributum sit id, quod Deo tribuitur, tamquam perfectio in ipso formaliter existens attributio autem, & affirmatio non sit in re, sed vel in intellectu mediantibus formalibus conceptibus tribuente conceptum unum obiectivum alteri, vel in voce aut scripto, attributum certè diuinum erit idem cum conceptu obiectivo perfectionis, quæ formaliter in Deo sit, cum habitudine ad conceptum obiectivum essentia diuina, tamquam ad subiectum, cui attribuitur. Quare vocabulum, attributum diuinum, nomen est connotativum, de formaliter significans habitudinem rationis eius, quod, tamquam conceptus obiectivus perfectionis, quæ est formaliter in Deo, prædictetur de natura diuina tamquam de subiecto, & materialiter supponit pro conceptu obiectivo talis perfectionis, cui respectus ille rationis accidentaliter conuenit. Vnde est, ut, cum pro diuersitate conce-*

*Attributum  
diuinum quod  
de formaliter  
quid decon-  
tinuit fieri*

ptuum formalium, quibus concipiuntur in Deo sapientiam, iustitiam, misericordiam, & cætera attributa, eaque diuinæ essentia mediantibus eisdem conceptibus formalibus tribuimus, resurgent in conceptibus obiectuis distincti respectus eius quod tribuitur, & prædicatur de diuina essentia, conceptus illi obiectui simpliciter sive multa attributa diuina. Etenim tam ex parte significati formalis vocabuli, attributum, quam ex parte materialis, prout exigit formale, est sufficiens multiplicitas, ut vocabulum illud de illis dicatur pluraliter.

Hinc colligo, quævis haec propositiones sint falsæ, sapientia in Deo non est iustitia, iustitia non est misericordia, intellectus non est voluntas, idque propteræ quod ea omnia in Deo sunt vnu & idem omnibus modis ex natura rei: has tamen esse veras, ratio seu conceptus obiectuus significatus nomine sapientie, non est ratio seu conceptus obiectuus significatus nomine iustitiae, aut misericordie, attributum sapientie non est attributum iustitiae, aut misericordie, & ita de ceteris attributis. Etenim significata formalia horum nominum connotatiuorum, conceptus obiectuus, ratio significata, & attributum, multiplicata sunt in rebus, quæ significantur per illa nomina, sapientia, iustitia, misericordia, &c. ut explicatum est: præterea significata materia pro exigentia significati formalis, etiam multiplicantur, iuxta ea, quæ questione 15. dum de ideis diuinis erat sermo diximus. Quare siue haec est falsa, animal non est vivens, haec tamen est vera, hoc genus non est hoc genus, ostensis illis duobus generibus, eo quod illa in ratione generis sint multa, in ratione autem res sint vnu: ita haec est falsa, sapientia non est iustitia, haec autem est vera, attributum sapientia non est attributum iustitiae. Simili modo licet sapientia & iustitia diuina in ratione rei sint vnu & idem omnino in Deo, in ratione tamen attributorum, quæ à viatoribus Deo tribuantur, atque in ratione conceptuum obiectuorum, rationumve significatarum per nomina à viatoribus ad significandum imposita, sunt multa simpliciter.

Dubium est, virum attributa diuina, etiam per comparationem ad intellectum diuinum, qui de eis non potest distinctas cogitationes habere, ratione ditingantur, ac proinde rationis diversitas inter attributa non solum fuerit fundamentaliter, virtute ac aptitudine ex aeternitate in Deo, quatenus in eo fuit ab æterno fundamentum, unde creatura mente prædicta, si data fuisset, formata potuit distinctos conceptus, sed etiam fuerit formaliter per comparationem ad intellectum diuinum.

Bartholomæus Torres hoc loco affirmit: *Quoniam inquit, distinctio rationis pullulat in re per comparationem ad quemcumque intellectum conscientem aliquid unum vel plurimum intellectus aut diuinus hoc formaliter unum simplicissimum cognitionem, attamen quemadmodum per eam cognoscit plurimum medium linea, ut principium unius partis, & finem alterius, argu adeo ut plurimæ ex aeternitate cognoscit sua attributa, ut de eis potest intellectus creatus diversos conceptus elicere, atque adeo cognoscit illa et multa ad eum effectum, quo sit, ut attributis diuinis ex aeternitate conueniat rationis diversitas, si conferantur cum intellectu diuino. Addit, Deum sine viro ordine ad res creatas cognoscere sua attributa esse distincta ratione, quatenus seclusis creaturis omnibus, cognoscit Filium in diuinis procedere per intellectum, & non per voluntatem; spiritum sanctum vero procedere per voluntatem, & non per intellectum, unde ex sola comparatione intellectus & voluntatis ad Filium & Spiritum sanctum, cognoscit intellectum suum & voluntatem.*

A tem suam, ut multa secundum rationem, ac proinde ut ratione distincta. Reprehendit vero Capreolum in 1. dist. 8. quæst. 4. quæsi assertur, si nulla esse posset distinctio ex natura rei in rebus creatis, nullam quoque esse potuisse distinctionem inter attributa diuina, ed quod attributa non aliter concipi possint tamquam distincta, quam ex relatione ad res creatas. Verum tamen, si attendet legas Capreolum, immoritur huius opinonis autorem citari complices, potiusque debuisse allegari Durandum in 1. distinctione 2. quæstione 3.

Sit nihilominus tertius conclusio. Neque singula perfectiones diuinæ rationem habent attributi diuini, neque multæ eorum habent rationem distinctionum pluriuim attributorum comparatione notitiae intuitivæ, sive ea diuina sit, sive cuiusvis alterius beatæ, sed solum comparatione intellectus distinctas notitias abstractivæ de illis efformant, qualis est creatus. Hæc probatur, quoniam, ut paulo ante explicatum est, ratio attributi diuini in eo est posita, ut sit conceptus obiectuus perfectionis diuinæ, qui per conceptum formalem tribuatur conceptui obiectui essentiæ diuinæ tamquam subiecto: sed nulla notitia intuitiva esse potest alius eorum, qua sunt formaliter in Deo, quin simul sit essentia, & cæterorum, quæ in ipso sunt formaliter. ergo nihil eorum quæ sunt formaliter in Deo, potest habere rationem conceptus obiectui iuxta illum modum comparatione notitiae intuitivæ, neque per eam tribui potest essentia tamquam subiecto, atque adeo neque potest habere rationem attributi diuini comparatione talis notitiae.

Confirmari potest conclusio, quoniam ut aliqua dicantur plura attributa secundum rationem, non satis est, quod de illis formari possint distincti conceptus synonymi, & quod illa sint ratione plura comparatione pluriuim eiusmodi conceptuum, alias sapientia esset plura attributa diuina, quippe cum à se ipsa distinguatur ratione comparatione pluriuim synonymorum conceptuum, qui de illa possunt formari, ut cum mente dico *sapientia est sapientia, aut sapientia est eadem sibi ipsi*, res namque per subiectum in proportione identica significata ratione distinguuntur à se ipsa significata per prædicatum, relatio que identitatis eiusdem ad se ipsum est inter duo extrema ratione distincta comparatione synonymorum conceptuum: sed de his, quæ sunt formaliter in Deo, nulli plures conceptus intuitivi possunt formari, qui non sint synonymi, proflusque iidem, ut questione 1. articulo octavo, disputatione tertia ostensum est: ergo comparatione notitiae intuitivæ nequicquid eorum, quæ sunt in Deo, potest habere rationem attributi, neque multa eorum possunt habere rationem distinctorum, pluriuim attributorum.

Scio Capreolum loco citato in responsione ad 15. Scotti, & ad primum eorum quæ ultimo loco fuerant proposta, affirmare, beatos viuos beatifica formare posse distinctos conceptus de his, quæ sunt formaliter in Deo, propter limitationem qua ipsorum intellectus limitatur, ratione cuius, inquit, nequeunt unico conceptu percipere omnia, quæ sunt formaliter in Deo. Idemq; vius est innuere Caetanus supra q. 13. a. 4. in mō & D. Thomas, in 1. d. 2. q. 1. a. 3. in 4. ex iis, quæ in eo articulo pertractat.

Contrairem vero cum eodem D. Thoma fatus aperte ostendimus disputatione 3. citata. Etenim limitatio, finitatis potentia cuiusque beatæ, est quidem in causa, cur nullus beatorum cognoscere

*Capreoli, &  
Caetani  
opinio.*

Refellitur.

possit quicquam eorum, quæ in Deo sunt formaliter, quantum illud ex se cognosci valet: non tamen ut non possit inueniri omnia, quæ in Deo sunt formaliter, quippe cum illa, & finita sint quoad numerum, & propter omnimodam identitatem, quam habent inter se, contradictione sequatur, si vnum inveniaris reliqua interima non inveniendo.

4. Conclus.

**Quarta conclusio.** Deus ex æternitate scientia naturali cognovit distinctionem, in ratione plurium attributorum, quam perfectiones, quæ in ipso sunt formaliter, habere poterant per comparationem ad intellectum creatum, qui diuersos de illis conceptus potest effingere, & esse quam per scientiam liberam ex eadem æternitate cognovit, quam distinctionem erant re ipsa habitura. Hæc est notissima, quoniam neque per scientiam naturalem latere Deum quicquam poterat eorum, quæ quamvis ratione esse possent, neque per scientiam liberam, quid esset re ipsa futurum.

**Quinta conclusio.** Perfectiones, quæ sunt formaliter in Deo, multis de causis distinguuntur ratione, per comparationem ad intellectum diuinum, atque adeò distinctione rationis inter eas ex æternitate ipsius conuenient formaliter, & non solum fundamentaliter ac aptitudine, per comparationem ad intellectum diuinum. Hanc probant argumenta, quæ Torres confecit. Etenim Deus, qui eodem intuitu suas omnes perfectiones ex æternitate vidit, cognovit etiam illas virtutes inter se distinguit, ac plures esse, indequæ prouenire, vt aliquid conueniat sibi per intellectum, quod non per voluntatem, nempe producere Filium, & aliquid per voluntatem, quod non per intellectum, nempe producere Spiritum sanctum: simul etiam eodem intuitu cognovit, propter infinitam ac illimitatam perfectionem cuiusque eorum, vnamquamque includere ceteras, etiæque omnes vnum quid simplicissimum: quare cognovit illas in ipsiusmet, absque illo respectu ad res creatas, vt plures virtute, quæ pluralitas cognita, sanè pluralitas est secundum rationem. Præterea visione earundem perfectionum cognovit eas in se ipsis esse tales, vt de illis intellectus creatus formare posset multos concepius inadäquatos, atque adeò esse multa comparatione illorum conceptuum, sororique rationem multorum attributorum, si cum eis conceptibus considerantur: ergo apprehendit illas per suum intellectum, vt multas illo modo, quæ multipliciter ita apprehensa, est multiplicitas rationis per comparationem ad intellectum illam apprehendentem.

Quod fit, vt perfectiones illa per comparationem ad intellectum diuinum ex æternitate habuerint distinctionem rationis inter se. In his Capreolus loco citato nobiscum sentit.

## DISPUTATIO IV.

Vtrum singulis attributis, & essentiæ diuinae, omnia, & singularia reliqua essentialia sint.

Scotii opinio.

Sicutus, & qui illam sequuntur, vt affirmare attributa, tum inter se, tum à diuina essentia formaliter distingui, sic aseuerentur necesse est, nullum eorum esse de intrinseca ratione ceterorum, quin potius in sensu formalis vnumquaque eorum significatum in abstracto vere negari de reliquis similiter significari.

1. Conclus.

**Sit nihilominus hæc conclusio.** Attributa diuina, secundum esse, quod habent in Deo, ita affecta sunt inter se, & cum diuina essentia, vt de ratione

cuiusque eorum sint cetera, ipsa quæ diuina essentia. Probatur conclusio, quoniam tum vnumquaque attributorum, tum etiam diuina essentia de sua intrinseca ratione formalis est in Deo, non solum quidam infinitum, sed etiam illimitatum quod perfectionem, omnive ex parte perfectum, ac proinde de sua intrinseca ratione habens omnem unicu[m] perfectionem simpliciter: si namque de sua intrinseca ratione formalis non haberet omnem unicu[m] perfectionem simpliciter, sanè de sua intrinseca ratione non esset illimitatum quod perfectionem, omnive ex parte perfectum, ac proinde vel nulla ratione esset omni ex parte perfectum, vel perfriceretur aliquo superadito, quod esset extra intrinsecam ipsius rationem, atque adeò à quo ex natura rei distingueretur, comparareturque ad illud, vt potenter ad actum: cùm autem hæc omnia diuina simplicitati repugnant, natura quæ ipsi perfectionum, quæ formaliter sunt in Deo, sit, vt tam attributa diuina, quām essentia ita sint inter se affecta, vt singula sint de intrinseca ratione ceterorum, usque adeò in Deo hæc omnia sint vna, vt neque plus perfectionis, entitatis, aut rationis formalis realis sint hæc omnia in Deo, quām vnumquaque eorum, neque minus vnumquaque eorum, quām omnia simul: id quod affirmat Anselmus Monologo 16. in testimonio disp. 2. cōcl. 2. citato, ceteraque testimonia Augustini, Bernardi, aliorūque Patrum ibidem citata, & pleraque alia id ipsum sonant.

Neque placet, quod Torres ad hunc locum affirmit, vnumquaque videlicet attributum non propter suam rationem formale, sed propter essentiam quam includit, includere reliqua attributa. Arbitror namque cum Caetano de ente & essentia cap. 6. quæst. 12. vnumquaque de sua ratione formalis dicere ex se omnem perfectionem simpliciter, ac proinde reliqua attributa, tametsi à nobis concipiatur & significetur, vt distinctum à reliquis, & limitatum ad certam perfectionem, idque, quia concipiatur à nobis ex perfectione, atque ad modum perfectionis limitata, quæ cùm in rebus creatis respondet.

Obiicies, implicat contradictionem aliqua duo mutuò se includere intrinsecè & essentialiter: id namque quod includitur essentialiter in alio, est quid minus includente, ac proinde repugnat includere vicissim in se id, in quo essentialiter includitur, sic quia animal includitur essentialiter in homine, minus continet in se essentialiter, quām homo, & ob id implicat contradictionem includere vicissim hominem in se essentialiter: fit ergo, vt attributa non possint se mutuò includere.

Ad hoc argumentum dicendum est, quām scilicet contradictionem implicet, duo aliqua distincta aliquo modo ex natura rei se mutuò intrinsecè & essentialiter complecti, quo pacto contradictione sequitur, si homo & animal, quæ ex natura rei distinguuntur, se intrinsecè continant, et quid homo supra animal addat rationale: attamen nullam esse contradictionem, si aliqua, quæ sunt idem ex natura rei, distincta solum ratione ac virtute, ita sint affecta, vt ratione cuiusque eorum sint cetera, aut potius, cetera sibi proficiat ipsam ratio, atque effectu eiusque ceterorum. Itaque argumentum optimè probat, non rectè dici attributa se mutuò includere, quippe cùm includere propriè loquendo, sit continere addendo, aut ambiendo, quasi continens sit quid distinctum à contento, illudque excedens, quæ aliena omnino sunt ab attributis diuinis.

una essentia,  
ita sit affi-  
cta, ut de  
tione intrin-  
seca cuiusque  
sint cetera.

Improbatur  
sententia  
Barth.  
Torri.

Vnusquaque attribu-  
tum diuina  
de frater  
ne formalis  
dicit omnia  
perfectionem.

Obligata.

Salviat.

Attributa  
nō discurre-  
nt, sed  
mutuò in-  
clude, ut  
ratio, et  
ratio, et  
effectionem  
sunt cetera.

nis & essentia: inter quæ est omnimoda identitas ex natura rei. Quia de causa nos hæc tenus abstinimus ab eo modo loquendi, sicut quidam videntur dicentes, attributa se mutuo includere, vñque sumus potius hoc alio de ratione cuiusque attributi sum cetera, aut potius, cetera sunt ratio, & essentia cuiusque aliorum. Tolerandus verò est ille, aliis modis loquendi, quia sepe non facile occurunt verba, quibus explicetur, esse mutuo de ratione essentiae, & ceterorum, sanoque modo est intelligendus, ita ut non sit propria inclusio.

*Obiectio alii.*

Obiectus rursus, si tanta esset identitas inter attributa inter se, & cum diuina essentia, quanta explicata est, sequeretur hanc esse rationem intellectus diuinus, quatenus intellectus, est voluntas diuina, quatenus voluntas, & è contrario: ergo Filius, qui procedit per intellectum, procedit per voluntatem, quod tam procedit per intellectum, procedit per voluntatem, quod tam est falsum, pugnat, cum dictis disputatione 2.

*Dilector.*

Ad hoc argumentum concederem primam consequentiam, præterim si particula, quatenus, sumatur specificiè, asit sensus, intellectus, quatenus intellectus, id est, sub ratione formalis intellectus, aut quoad rationem formalem intellectus, est voluntas, quatenus voluntas, id est, sub ratione formalis voluntatis, aut quoad rationem formalem voluntatis, ea attamen consecutio concessa, neganda est secunda, qua infertur: ergo Filius procedit per voluntatem, quatenus procedit per intellectum, procedit per voluntatem. Ratio est, quoniam Filio conuenit procedere per intellectum, quatenus intellectus virtute distinguitur à voluntate: quare ex eo, quod intellectus & voluntas sint idem omnino formaliter, & ob id intellectus, quatenus intellectus, sit voluntas, qui infert, Filius procedere per voluntatem, committit fallaciam accidentis, dū quod conuenit vni, quatenus aliquo modo distinguitur ab alio, infert conuenire illi alteri, quod alias est idem cum illo: esset verò optima consequentia, si inferretur, ergo filius procedit per rationem formalem, quo formaliter est voluntas. Multò apertius secunda consequentia est nulla, si in consequente particula, quatenus, sumatur reduplicatiè, & sit sensus, quia procedit per intellectum, procedit per voluntatem. Etenim quia natura diuina habet, vt sit ratio formalis intellectus, habet, vt sit principium quo productionis Filii, & quia haber, vt sit ratio formalis voluntatis, habet vt sit principium quo productionis Spiritus sancti, & non è contrario: quare si particula illa sumatur reduplicatiè, denotatque rationem & causam productionis, consequentia aperte est nulla, quippe cum denotetur diuerfa omnino ratio, propter quam à natura diuina, tamquam à principio quo, procedit Filius.

### DISPUTATIO V.

Vtrum relationes diuinae ex natura rei distin-

guant à diuina essentia.

*S*icutus in dñi q. 7. assit, diuinas relationes di-

Stingui à diuina essentia formaliter, arque adeo in sensu formalis paternitatem non esse essentiam, aut è contrario, sed solum in identico, vt innuunt identitatem realem, non verò formalem.

Suadet autem potest hac sententia. Primum, quoniam fieri nequit, vt idem protius ex natura rei sit communis multis suppositis, in quibus re ipsa sit, & non sit communis illis, sed sit in uno illorum tantum, id enim contradictionem implicat, sed essentia diuina ex natura rei seclusa operatione intellectus,

A est in tribus personis diuinis: paternitas verò est in solo Patre: ergo essentia & relatio paternitatis ex natura rei distinguuntur formaliter.

Secundò Pater generando Filium præbet ei essentiam, & non paternitatem: vt e. im habetur in Concilio Florentino, in litteris sanctæ vñionis, in decreto de processione Spiritus sancti, *Pater omnia que Patri sunt, omni genio suo gignendo dedit, præter esse Patrem: ergo paternitas & essentia non sunt idem formaliter.*

*Secundus.*

Tertio, eadem numero ratio formalis non posse esse simul ab soluta, & respectiva: absolutum

namque & respectuum differunt genere: præterea respectuum est ad aliud, absolutum verò non est ad aliud: quare si eadem numero ratio formalis simul esset absoluta & respectiva, simul esset ad aliud, & non esset ad aliud, quod contradictionem implicat, ergo inter essentiam & relationem ex natura rei datur diuersitas formalis.

*Tertius.*

Quarto eadem numero, prorsusque simplex ratio formalis, non potest esse simul principium vt aliqua conuenientia, & sint vnum realiter inter se, & vt distinguantur realiter: sed essentia diuina est principium, vt tres personæ diuinae conuenient, & sint realiter vnum inter se in ratione vnius Dei, paternitas verò est principium distinguens realiter Patrem à reliquis personis diuinis, vt vtrumque constat ex illo Concilio Lateranensi cap. *Firmiter, de summa Trinitate & fide Catholica, Hec sancta Trinitas secundum communem essentiam individua, & secundum personales proprietates discreta: ergo essentia diuina & paternitas in Deo non sunt idem formaliter.*

*Quarto.*

Quinto, argumentatur Scotus, Pater eternus, *Quinto.*

intelligendo se, intelligit essentiam suam & paternitatem: aut ergo intelligit essentiam suam & paternitatem, vt duo obiecta formalia, aut vt vnum, alio atque alio modo conceptum est des hoc secundum, sequitur paternitatem & essentiam solum distinguiri penes modum concipiendi, non secus ac Deus & deitas, aut homo & humanitas, & cum solus modus concipiendi sufficiens non sit, vt vnum ex natura rei sit communicatum multis, alterum vero minimè, sequitur essentiam & paternitatem non ita se habere, vt essentia ex natura rei communicata sit tribus personis diuinis, paternitas verò non item, quod tamen est hereticum: si autem desprium, argumentor in hunc modum: Notitia intuitiva est rei actu existentis in rerum natura: cum ergo Deus intelligit essentiam & paternitatem per notitiam intuitivam, vt duo obiecta formalia, sit vt essentia & paternitas prius nostra intelligendi more existant vt duo, quam sit ipsam notitiam, quippe cum obiectum procedat notitiam (intuitivam præterim) cuius est obiectum, ac proinde sit, vt essentia & paternitas ex natura rei sint duo obiecta formalia, distincta inter se formaliter, quod erat probandum.

¶ Durandus in i. dist. 32. q. 1. tria affirmat. Primum est: Relationem & essentiam in Deo non distinguuntur, scilicet ratione: Id probat, quoniam distinguuntur seclusa operatione intellectus, quippe cum à parte rei in persona Filii sit essentia & non paternitas: quia autem ita sunt affecta, vt à parte rei seclusa operatione intellectus vnum sit in uno supposito;

*Durandi de  
eadē re sensē  
tia, que tri-  
bus assertis  
continetur.  
Primum.*

in quo non est aliud, ex natura rei distinguuntur.

Secundum est: Simpliciter & absolute affirmandum *secundum.*

non esse relationem & essentiam distinguere inter se.

Quod probat, quoniam, quæ simpliciter & absolute distinguuntur ab unicem, ita habent inter se, vt

vnum re ipsa non sit aliud: relatio autem & essentia diuina

diuina non ita se habent, quin potius paternitas realiter est essentia, & è contrario: tametsi non adæquatè, cò quòd paternitas sit realiter essentia, vt realiter non sit, quicquid est idem cum essentia, quia non est filatio, qua etiam est idem cum essentia. Atque hoc appellat Durandus relationem & essentiam esse idem re non adæquate.

**Tertium.** Tertium est: *A secundum esse relationem & essentiam distingui re, non simpliciter, sed secundum quid, nempe cum hoc addito diminuere, aliquo modo.* Id probat, quoniam aperit colligitur ex duobus prioribus assertis: etenim cùm non distinguantur solùm ratione, sit, vt ex natura rei, rēque ipsa distinguantur: & cùm simpliciter, & absolūte non distinguantur secundum rem, sit, vñliquo modo, & secundum quid distinguantur. In qua autem positum sit distinguiri secundum rem aliquo modo, explicit, dicens: *Vel in eo esse possum, quod non sunt idem re adæquate modo paulò ante explicato, vel in eo, quod distinguuntur sicut res: & modus habendi eamdem rem.* Essentia namque est res: paternitas vñlò, & quacumque alia relatio est modus realis habendi illam. Nec propriè & formaliter loquendo, ait Durandus, paternitas est essentia, aut essentia est paternitas. Quòd fit, vt in hoc vñlmo modo explicandi, in quo consistat essentia & relationem distinguiri re aliquo modo, omnino conueniat Durandus cum Scoto afferente, essentiā & relationem esse idem secundum rem: distinguiri vñlò ex natura rei formaliter. Ea tamen in re minime sibi constat Durandus, cùm in 1. dist. 2. q. 2. & 3. neget distinctionem formalem inter attributa & essentiam, & inter relations & essentiam. Primum autem explicandi modum, quoniam pacto essentia & relatione distinguuntur re ipsa aliquo modo, sequuntur Ochanus, & Gabriel in 1. dist. 2. q. 1. tametsi huiusmodi distinctionem appellant ipsi formalem. Est etenim Doctoribus Nominalibus familiare, vt rebus pro suo arbitratu nomina imponant.

**Capreolus**  
eximitur ab  
opinione, qua  
ei falso tri-  
buitur.

Nonnulli citant Capreolum in 1. distinctione 33. quasi assuerit, relationes diuinas, secundum esse relationum diuinatum, non esse entia realia, & id est falsa ratione distinguiri ab essentia. Quod si id sibi persuasit est sanè error in fide, vt ex dictis tam hoc, quam præcedente articulo est manifestum. Non tamen credo Capreolum in eo, quod errore, tametsi obscurè & parum cautè loquatur, sed solùm velle, relationes diuinas non habere quòd sint reales, quia relationes respectu ad aliud sunt ea namque ratione omnes respectus essent reales, cùm tamen multi sint rationis, sed quia tales respectus sunt, diuinis nepte personis interni. Quod autem id tantum voluerit, vel inde colligi potest, quod in response ad primum Aureoli adhibet exemplum de sapientia dicens, *codem modo Deum esse substantiam, sed quatenus sapientia à sapientia, non quatenus sapientia est, ea enim ratione quoniam sapientia est substantia, quod est falsum, sed quatenus est diuina.* Voluit ergo, quemadmodum diuina sapientia est substantia, non vt sapientia communis est, sed quatenus talis sit paternitatem diuinam esse relationem realem: non quatenus relatio est in commune, ea enim ratione omnis vñiversum relatio est realis, sed quatenus talis, putat diuina. Eodem modo exponenda sunt testimonia quædam D. Thomæ, quæ Capreolus ibidem in confirmationem sua sententia referuntur.

Histamen sententia nihil obstantibus, statuende sunt conclusiones similes iis, quæ circa diuina attributa disp. 1. constitutæ sunt. Prima est: In Deo sunt formaliter essentia & relations, nempe pa-

ternitas, filatio, & spiratio activa, & passiva. Hæc est de fide, neque circa eam potest esse aliqua controversia inter Catholicos.

Secunda est: *Nec essentia à relationibus, nec relations ab essentia distinguuntur ex natura rei.* Hæc conclusio est contra Scotum, Durandum, Ochanum, & Gabrielem: et tamen D. Thomæ hoc loco, & communis inter Theologos, nec contrarium potest esse tutum in fide. In primis vñlò, quamuis concedendum sit paternitatem in hoc sensu non esse idem adæquate cum essentia, quòd aliquid sit idem cum essentia, nempe filatio, quod non est idem cum paternitate: inde tamen male Durandus, Ochanus, & Gabriel colligunt, paternitatem & essentiam distinguiri ex natura rei. Etenim, vt non distinguantur ex natura rei, satis est, si tota ratio essentia, quæ essentia est, sit idem ex natura rei cum paternitate, & ratio paternitatis simili modo sit idem cum essentia, esto, quia essentia communicabilis est, paternitas vñlò non item, aliquid sit idem cum essentia, nempe filatio, quod non est idem cum paternitate: autores autem quibus cum disputamus, concedunt, totam rationem formaliter essentia, quæ essentia est, esse idem ex natura rei cum paternitate, & è contrario. Quòd fit, vt licet hæc consequentia sit optima, haec rationes formales reales, quæ tales non sunt idem inter se, ergo distinguuntur eo pacto, quo non sunt idem, hoc est, secundum tem, si non sunt idem re, aut formaliter, si non sunt idem formaliter, hæc tamen consequentia nulla sit, haec duas rationes formales in hoc sensu non sunt idem adæquate, quod aliquid est idem unius, quod non alterius, ergo distinguuntur ex natura rei. Ratio autem est, quoniam huiusmodi, vt ita dicant, non identitas, non est eius, quod dicitur non idem adæquate, sed alterius, quod cum ipso est idem. Neque quæras quippiam simile in rebus creatis, in solo namque Deo est hoc, supra omnia, quæ admiratione sunt digna, admiratione dignissimum, vt idem sine sui diuina commone multis, nempe essentia, sit idem cum duabus relationibus, aut personis, quæ propter mutuam oppositionem, relationem secundum rem inter se distinguuntur.